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احتمالاً انتظار داریــد که قبل از هر چیز 
»هوش مصنوعي« را تعریف کنیم. واقعیت 
این اســت که هنوز صاحب نظران در زمینة 
تعریف هوش مصنوعي به توافق نرسیده اند. 
و جالب است بدانید که خود واژة »هوش« 

هم هنوز تعریف دقیقي ندارد.
عبــارت  ترجمــة  مصنوعــي  هــوش 
»Artificial Intelligence«  است. اما 
چرا مي گوییم هوش مصنوعي؟ جواب واضح 
اســت: چون این هوش ساختة دست بشر 

است.

هوشمصنوعيچیست؟

كجاشروعشد؟

اولین کســي کــه در عصر ما شــروع به 
تلاش براي ابداع هوش مصنوعي کرد، آلن
تورینگ بــود. تورینگ در نظریة )تئوري( 
خود ادعا کرده بود کــه رایانه ها مي توانند 
بــا عددهایى ماننــد صفر و یــک اعمال 
منطقــي انجام دهند. از دیــدگاه تورینگ، 
رایانه ای هوشــمند اســت که اگر انساني با 
آن گفت وگوي نوشــتاري انجام بدهد )مثلًا 
به صورت چــت امروزي( و انســاني که در 
حال گفت وگو با رایانه است، تا پایان متوجه 
نشود که با رایانه گفت وگو مى کند، در این 
صورت مى توان گفت رایانه هوشمندانه عمل 
مي کند. امروزه به این معیار تورینگ »آزمون 

تورینگ« مي گویند.
جالب اســت بدانید، اگرچه تا امروز هیچ 
رایانه ای از آزمون تورینگ با موفقیت بیرون 
نیامده اســت، اما تلاش هایي کــه در این 
زمینه انجام گرفته اند، باعث پیشرفت هوش 
مصنوعي و در کل پیشرفت فناوری شده اند. 
با این حال، حتي اگر روزي رایانه اي آزمون 
تورینگ را با موفقیت ســپري کند، باز هم 
نمي توان گفت که آن رایانه هوشمند است؛ 

زیرا هوشمندي مفهومى نسبي است.
گفته هاي تورینگ تــا مدتي صرفاً نظریه 
بود و کســي به آن ها جامة عمل نپوشانده 
بود تا اینکه در تابســتان سال ۱956، یک 
گروه پژوهشــي شــامل جانمككارتي، 

آلیننویل، هربرتســیمون و ماروین
مینســکي نتایج تحقیقات خــود را در 
کنفرانســي که در »کالج دارتموث« برگزار 
شــد، اعلام کردنــد. این تیــم تحقیقاتي 
برنامه اي نوشته بود که امروز بسیاري آن را 

به معجزه تعبیر مي کنند.
برنامــة آن تیم به زبان انگلیســي حرف 
مي زد و قادر به اثبات استدلال هاي منطقي 
بود. پس از آن، وزارت دفاع آمریکا با دیدن 
این پیشــرفت عظیم در هــوش مصنوعي، 
بودجه هاي کلاني را بــه تحقیقات در این 
زمینه اختصاص داد. این دوره را »بهار هوش 
مصنوعي« مي گویند. در همین زمان بود که 
هربرت ســیمون پیش بیني کرد که تا ۲۰ 
سال آینده، رایانه هایى که با هوش مصنوعي 
کار مي کنند، خواهند توانســت هر کاري را 

که انسان انجام مي دهد، انجام دهند.
اما این پیش بیني خوش بینانه دیري نپایید 
و حتي بــه ناامیــدي صاحب نظران هوش 
مصنوعي انجامید. زیرا تیم تحقیقاتي هوش 
مصنوعــي در رفع برخي مشــکلات هوش 
مصنوعي شکســت خورد، تا حدي که در 
سال ۱9۷۰، »زمســتان هوش مصنوعي«، 
به علت اختصاص دادن بودجة بســیار کم 
به آن، آغاز شــد. با وجود این، چندي بعد 
سامانه هاي ساخته شده با هوش مصنوعي به 
موفقیت هاي تجاري رسیدند. این امر باعث 
شد در سال ۱98۰ پژوهش ها از سر گرفته 
شوند. تا ســال ۱99۰، هوش مصنوعي به 

موفقیت هاي زیادي دست یافته بود.

چهكاربردهایيدارد؟

بسیاري از وبگاه ها )سایت ها( و برنامه های 
کاربردی )اپلیکیشــن هایي( که امروزه ما از 
آن ها استفاده مى کنیم، از هوش مصنوعي 
بهره مي برنــد. حتما برایتان پیش آمده که 
از فروشگاه هاي اینترنتي و مانند آن ها خرید 
کنید، و احتمالاً متوجه شده اید که دفعة بعد 
که وارد وبگاه  آن ها مي شوید، پیشنهادهایي 
را براي خرید به شما مي دهند که بي ربط با 
خرید قبلي شما نیستند. حتماً از مشاهدة 
این اتفاق بســیار هیجان زده شده اید. این 
مثال فقط کاربردي بسیار کوچک از هوش 

مصنوعي است!
مثالــي دیگــر از کاربردهاي 
بســیار مهم هــوش مصنوعي 
کاربردهاي پزشــکي آن است. 
پیشگیري  مرحله های  تمام  در 
از بیماري، تشخیص بیماري و 
فناوری هاي  از  مي توان  درمان، 
هوش مصنوعي بهره جســت. 
همچنین شبکه هاي اجتماعي،  
بهــره  مصنوعــي  هــوش  از 
از  یکي  بي شــک  مى گیرنــد. 
شبکه ها،  این  محبوبیت  دلایل 

هوشمندي  آن هاست.
شــاید  ســطحي  نگاهي  در 
تعداد دیده شــدن  تصور کنیم 
یــک صفحــه و فرســته های 
)پست هاي( آن، با توجه به تعداد 
»پسندهای« )لایک هاي( صفحه 
تعیین مي شود. اما واقعیت این 
است که شــبکه های اجتماعي 
بسیار هوشمندتر از آن هستند 
که تصور مي کنیم. بســیاري از 
کاربردی،  برنامه های  و  وبگاه ها 
مثل گــوگل و حتــي صفحه 
گوشي هاي  از  خیلي  کلیدهاي 
همراه که نویســه )کاراکتر( یا 
کلمة بعــدي را که مي خواهید 
وارد کنید حــدس مي زنند، از 
فناوري هوش مصنوعي استفاده 

مي کنند.
یکي دیگر از کاربردهاي هوش 
مصنوعي که بســیار ثروت ساز 
پیش بیني  حــوزة  در  اســت، 
بازارهاي مالي و خرید و فروش 
ســهام با توجه به شــرایط در 

لحظه است.
در مجموع مي توان گفت که 
در تمــام زندگي انســان امروز 
هوش مصنوعي تأثیرگذار است 
و مي توانــد زندگي انســان را 

راحت تر و لذت بخش تر کند.
اگــر دقــت کنیــد خواهید 
دید که همــة مثال هاي آورده 
شده اند، در یک زمینة محدود، 
عالي و مشابه انسان هوشمندانه 
عمل مي کنند و مشخص است 
که نمي توان گفــت به صورت 
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با توجه به موارد گفته شده، حتماً تا اینجا 
متوجه شده اید که بازار کار هوش مصنوعي 
بسیار گسترده و رو به رشد است. زیرا تعداد 
فناوری هایي کــه از هوش مصنوعي متولد 

مي شوند، به سرعت رو به افزایش است.

 براي شــروع یادگیری هوش مصنوعي، 
ابتــدا باید حوزه اي از هوش مصنوعي را که 
مي خواهید در آن فعالیت کنید، مشــخص 
سازید. شــاید برایتان این سؤال پیش آمده 
باشــد که: کدام حوزة هوش مصنوعي براي 
یادگیري بهتر است؟ پاســخ این است که 
نمي توان گفت کدام حوزه بهتر اســت، باید 
حــوزه اي را انتخاب کنید که براي خودتان 
مناســب باشــد. تنها راه تشخیص هم این 
است که ببینید به کدام حوزه علاقه مندید 
و بهترین راه براي شناسایي علاقه تان شروع 

کردن به یادگیري و انجام دادن است.
در ادامه بعضي از حوزه هاي هوش مصنوعي 
را بررسي مي کنیم که شاید کمکي به شما 

براي یافتن حوزة مورد علاقه تان باشد:

بازاركارآنچطوراست؟

چگونهآنرایادبگیریم؟ کامل هوشــمند هستند و حتي از آزمایش 
تورینگ هم با موفقیت خارج نمي شوند. به 
این نوع هوش مصنوعى، »هوش مصنوعي 

ضعیف«  مي گویند.

بازاركار

یادگیريماشین
ماشین هایي که قابلیت یادگیري دارند، از 
فناوری هوش مصنوعي اســتفاده مي کنند. 
همة انســان ها توانایي یادگیري دارند. مثلًا 
یک شــخص پس از مدتــي کارکردن در 
حوزة طراحي وبگاه مهارت بیشــتري براي 
طراحي وبگاهى که کاربــري بهتري دارد، 

پیدا مي کند.
البته الگوریتم هاي یادگیري ماشین هنوز 
به اندازة انسان توانمند نیستند و ماشین ها 
معمولا مهارت هاي خاص و بسیار محدودي 
را مي توانند یاد بگیرند. براي مثال گفته شده 
است، اگر بخواهیم برنامه اي بنویسیم که با 
الگوریتم های یادگیري ماشین کار کند، مثلًا 
شــاید بتوانیم تنها کاري کنیم که ماشین 
یاد بگیرد پالت رنگي مناســبى براي وبگاه 
ایجاد کند یا صرفاً در یک قســمت کوچک 

از طراحي به مهارت برسد. 

با توجه به اینکه »یادگیري ماشین« علم 
نویني است و رشد چشمگیری دارد، طبیعتاً 
از بــازار کار فوق العاده و روبه رشــدی هم 
برخوردار است. این حوزه از هوش مصنوعي 
بازار کار بهتري نسبت به سایر حوزه ها دارد.

چگونهیادگیريماشینرا
یادبگیرم؟

اول از همه »زبان برنامه نویسي پایتون« را 
یاد بگیرید و آن قدر تمرین کنید تا مســلط 
شوید. لازم نیست کار سختي انجام دهید! 
فقط کافي  اســت در یادگیــري و تمرین 
استمرار داشته باشــید. حتماً هر روز زمان 
مشخصي را براي یادگیري و تمرین در نظر 
بگیرید. بعد از اینکه به زبان برنامه نویســي 
پایتون کاملا مسلط شــدید، باید با مفهوم 
 شى گرایي در برنامه نویســي آشنا شوید و 
سپس به صورت مســتمر به قدري تمرین 

کنید که کاملًا مسلط شوید.
بعــد نوبــت آن مي رســد که بــا برخي 
کتابخانه هــا آشــنا شــوید. ذکر نــام این 
کتابخانه ها الان که در ابتداي کار هســتید، 
ممکن است باعث نگراني و تنش شما بشود؛ 
اما واقعاً جای نگرانى نیست. پیشنهاد مي کنم 
وقتي به این مرحله رسیدید، خودتان دربارة 
این کتابخانه ها تحقیق کنید. من از آن ها در 

اینجا نام نمي برم.
در ادامــه باید فقــط کمي بــا طراحي 
»دیتابیس« آشنا شــوید. البته نیاز نیست 

به صورت حرفه اي به این کار مسلط شوید.
سامانههای)سیستمهاي(خبره 

انسان خبره چه کسي است؟ به سامانه ای 
که مثل یک انسان خبره فکر مي کند، سامانة 
خبــره مى گوینــد. در برنامه هاي معمولي، 
برنامه آن طور عمل مي کند که برنامه نویس 
مي خواهد. امــا ســامانه هاي خبره چنین 
نیستند، بلکه مانند انسان نخست استنتاج 
مى کنند و ســپس دست به عمل مي زنند. 
براي درک بیشتر این موضوع، ساختار این 

سامانه را برای  شما شرح مى دهم.
سامانة خبره شش قسمت دارد:

۱. پایگاه دانش
۲. موتور استنتاج
3. حافظة کاري

4. ابزارهاي به دست آوردن دانش
5. رابطة کاربري
6. سامانة توضیح

در اینجا فقط به بررسي نحوة کار دو بخش 
اصلي مي پردازیم:
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پایگاهدانش

منابع

موتوراستنتاج

در این پایگاه دانش خبره ذخیره مي شود. 
براي اینکه دانش مزبور براي ســامانه قابل 
فهم باشد، مهندس دانش آن را به کد تبدیل 
مي کند. سرانجام دانش کدگذاري شده در 

پایگاه دانش ذخیره مي شود.

موتور استنتاج ســامانة خبره، براي حل 
مسائل و مشــکلات، با توجه به دانشي که 
دارد )دانشــي که در پایــگاه دانش ذخیره 
شــده( و اطلاعات حافظــة کاري )حقایق 
شناخته شده و وضعیت فعلي جهان( اقدام 

مي کند.

بازاركار
این فناوري هم روزبه روز رو به پیشــرفت 
اســت و بــازار کار آن هر روز پــر رونق تر 

مي شود.
بعد از آشــنایي بــا ســامانه هاي خبره، 
»ارائــة دانش« را بیاموزید و بعد به ســراغ 
»ترفندهای« )تریک هاي( اســتنتاج بروید. 
حالا وقت آن رسیده اســت که روش هاي 

اکتساب دانش را بیاموزید.

شبکةعصبيمصنوعی
در مغز ما شبکة عصبي گسترده اي وجود 
دارد. شبکة عصبي مصنوعي هم، با الهام از 
عصب مغز حیوانــات، مجموعه ای  از گره ها 

)نودها( است.

جمعبندي
با توجه به پیشــرفت روزافزون فناوري و 
به ویــژه هوش مصنوعي و ســرمایه گذاري 
دولت ها روي این حــوزه، انتظار مي رود تا 
چند ســال آینده هوش مصنوعي به قدري 
در زندگي بشــر نفوذ کند کــه براي تمام 
کارهایمــان در زندگي از آن کمک بگیریم؛ 

حتي آب خوردن!
در ایــن مقاله از هوش مصنوعي در یونان 
باستان شــروع کردیم و تا هوش مصنوعي 
امروزه پیش آمدیــم و بعضي از حوزه هاي 
هوش مصنوعي را بررســي کردیم. به این 
نتیجه رسیدیم که بازار کار همة حوزه هاي 
هوش مصنوعي فوق العاده اســت، اما اینکه 
شما در این حوزه کار کنید یا نه، به خودتان 
بســتگي دارد، نــه بــازار کار خوب هوش 

مصنوعي!

1.https://www.zdnet.com/article/what-
is-ai-everything-you-need-to-know-
about-artificial-intelligence/
2.http://easyux.net/2018/10/understand-
ing-artificial-intelligence-in-simple 
word/


